1. Brevis, concinna et ingenua de bono Pastore antistropha canam redolet antiquitatem.

2. ἐπιλησθεῖς pro ἐπιλαθόμενος, etsi intelligi queat de tempestate a Christo sedata, quum tamen dictio sit insolentior, vide an malueris ἐπιμνησθεῖς, ac si Petrus senserit se tam in procella

ἀναξίως ἐδειλίασα,
καὶ λόγῳ ἐρωτώμενος,
ἀρνήσει ὑποπέπτωκα,
ἀλλὰ δακρύων βοῶ σοι·
Σπεῦσον, σῶσον,
ἄγιε, τὴν ποιήμην σου.

γ'. Τὸν νοῦν ἀνυψώσωμεν,
τὴν φρένα πετάσωμεν,
τὸ πνεῦμα μὴ σβέσωμεν,
τῇ ψυχῇ διαναστῶμεν,
καὶ σπουδάσωμεν σχεδὸν συμπαθεῖν
τῷ ἀπαθεῖ.

Ἀφήσωμεν πάντα
λογισμὸν πολυμέριμον,
καὶ προσκολληθῶμεν
τῷ ἐν σταυρῷ.
Ἄγωμεν πάντες, εἰ δοκεῖ,
ἅμα τῷ Πέτρῳ,
εἰς τοῦ Καίφα
τὴν τότε αὐλήν.
Βοήσωμεν Χριστῷ
τὰς τοῦ Πέτρου πάλαι φωνάς·
Κἂν ἐν ξύλῳ ἀνέλθῃς,
κἂν ἐν τέφρῳ κατέλθῃς,
μετὰ σοῦ πάσχομεν, καὶ θνήσκομεν,
Σπεῦσον, σῶσον, καὶ κράζομεν.]
ἄγιε, τὴν ποιήμην σου.

δ'. Οὐ μύτην ἐμνήσθημεν * τοῦ Πέτρου,
φιλόχριστοι, * ἀλλ' ἵνα ζηλώσωμεν * τὴν
ἀγάπην τὴν τοῦ φίλου, * μὴ τὴν ἄρνησιν
τοῦ ὄντως δειλοῦ * καὶ τὴν φυγὴν. * Τῷ φίλ-
τρῳ γὰρ Πέτρος * ὑπερζέσας τὸ πρότερον, *
τῷ φόβῳ ἐσείσθη * μετὰ μικρόν. * Ὅμως
δεξιόμενος αὐτοῦ * τὴν προθυμίαν, * τῇ τα-
λαιπωρίᾳ * συνέγνω Χριστὸς, * εἰδὼς τὴν
ἀσθενῆ * αὐτοῦ φύσιν καὶ ταπεινήν, τὴν ἐκ-
στῶ ἀνέμῳ * καμπτομένην καλῶμεν, * τὴν

quam coram ancilla fuisse diligēpiston. Certa mihi
est emendatio. — ἀξίως ἐδειλίασα, prorsus inepte
cod.

3. In cod. prænотatur : πρὸς τό· τὰ ῥήματα τοῦ
Χριστοῦ, ac si idem esset hirmus quam in supe-
riori XII cantico; sed manifesto librarii sphal-
mate, quod ex tota amborum hymnorum fabrica

« indigno pavore captus fui,
« ac verbo tantum interrogatus,
« negando cecidi.
« Flens autem ad te clamo :
« Festina, salva,
« o sancte, gregem tuum. »

3. Sursum mentem attollamus,
ingenii pandamus alas,
spiritum haud extinguamus,
anima enitatur ad sublimia,
ac fere unanimi studio æmulemur
condolere cum impassibili.
Mittamus omnem
multarum turbam sollicitudinum,
et adhæreamus
affixo in cruce.
Conveniamus omnes, si placet,
una cum Petro,
in illud quod Caiphæ
fuit olim atrium.
Christo clamemus,
qua olim voce Petrus :
« Etiam in lignum si ascenderis,
« etiam in tumulum si descenderis,
« tecum patimur, et morimur, et cla-
« Festina, salva, mamus :]
« o sancte, gregem tuum. »

4. Nec frustra meminerimus Petrum, Chri-
sti amatores, sed ut dilecti imitemur charita-
tem, non eiusdem ignavi prorsus negationem
et fugam. Vi enim amoris Petrus prius supra
modum effervescens, post modicum tempus,
pavore motus est. Attamen Christus, cui
accepta est prompta eius voluntas, infortu-
nio condoluit, probe sciens debilem illius et
infimam naturam, arundinem omni vento
agitata, quæ semper a periculo refugit, et